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UPRAVLJANJE JAVNIM 
INVESTICIJAMA U 

TURSKOJ 

Hakan AY 

Zamenik generalnog direktora 

MF, Turska 

 

 

 

PLAN RAZVOJA 

Sektorske strategije 

Planovi regionalnog 
razvoja 

Institucionalni strateški 
planovi 

SREDNJOROČNI 
PROGRAM 

Godišni program 

Program javnih investicija 

SRPF 

budžet 

Povezanost između plana, programa i budžeta 
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Plan razvoja (5 godina) 

 Dugoročne ekonomske i socijalne politike i ciljevi 

 

 25 primarnih oblasti transformacije (2014-2018) 

 

 Priprema ga Ministarstvo razvoja (MR), odobrava 
Velika nacionalna skupština Turske 
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Srednjoročni program (SRP) (3 godine) 

 Strateški ciljevi, prioriteti, makroekonomske politike, 
ciljevi i projekcije  

 

 3-godišnji dokument (kontinuiran na godišnjem nivou) 

 

 Usklađen sa planom razvoja  

 

 Priprema ga MR u saradnji sa Ministarstvo finansija 
(MF), Trezorom i centralnom bankom 

 

 Odobrava ga Savet ministara 
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 Mere za polike Plana razvoja i SPR  

 

 Institucionalne odgovornosti i vremenski raspored 
za definisane aktivnosti 

 

 Usklađen sa budžetskim zakonom 

 

 Pripema ga MR, odobrava Savet ministara 
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Godišnji program (1 goddina) 

 Raspodela investicionih aproprijacija na 
osnovu projekata (veza sa SRP) 

 Institucionalna raspodela investicionih 
aproprijacija, 

 Pokriva ceo javni sektor po funkciji 

 Ukazuje na ukupne troškove svih projekata, 
kao i pojedinačnih projekata, 

 Ukazuje na ukupan iznos koji je opredeljen za 
sve projekte. 
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Program javnih investicija 
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 Javne investicije su podeljene po  

 

Funkciji  

 

regionu 

  

Projektu  

  

Instituciji  
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Program javnih investicija 

SSIs 

Opšta vlada  

Centralna vlada Lokalne samouprave 

Administracija opšteg  

budžeta 

Administracije posebnih 

 budžeta 

Regulatorne i nadzorne 

 institucije 

SEEs 

Obim programa javnih investicija  
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Fokus na oblasti ekonomske i socijalne 
infrastrukture koja se ne može izgraditi od 
strane privatnog sektora 

 

Sprovođenje lokalnih investicija od strane 
lokalne javne administracije 

 

Maksimalna upotreba saradnje između javnog i 
privatnog sektora  
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Strategija 

10 

Implementacija i ciljevi 
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Ukupne 
investicije 

 

Privatne 
investicije 

 

 

 

 

Ukupno 
javne 

investicije 

11 

17,1 17,4 

20,7 
21,4 

22,6 
21,8 

20,2 

17,2 

19,2 

22,1 

20,6 20,6 20,5 20,6 

12,2 

13,6 

17,5 17,6 

18,9 
17,9 

16,1 

13,1 

15,0 

18,0 

16,3 
15,6 15,7 16,1 

4,9 
3,8 

3,2 
3,8 3,8 3,9 4,1 4,1 4,3 4,1 4,2 

5,0 4,8 4,5 

0,0

5,0

10,0

15,0

20,0

25,0

Investicije – Udeo u BDP 
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Monitoring 

 Sistem za kvartalni monitoring investicionog 

programa (MR)   

 

 Sistem za praćenje godišnjeg programa 

aktivnosti (MR) 

 

 Sistem za praćenje budžeta (MF) 



14.07.2015 

7 

 Transfer upravljačkih veština iz privatnog 

sektora u upravljanje infrastrukturom i 

pružanje javnih usluga  

 Brže sprovođenje projekata 

 Smanjeni troškovi poslovanja i izgradnje 
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PJP u Turskoj 
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PJP u Turskoj 

 Izgradi-Posluj-Prenesi 

 

 Izgradi-posluj 

 

 Izgradi-iznajmi-prenesi  

 

 Prenos prava poslovanja 
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15 

PJP u Turskoj  

- Postrojenja za proizvodnju el. Energije Facilities 

- železnice 

- Luke i aerodromi 

- Škole i domovi za đake 

- poljoprivreda 

- Voda, kanalizacija i životna sredina 

- rudarstvo 

- komunikacije 

- Granični prelazi 

- Bolnice  

- Marine  

- Autoputevi i uslužni objekti na autoputevima 

UKUPNO ($) 87.575.124.955 

Autoputevi  10.646.863.811 

Aerodromi  51.681.191.050 

Luke  1.598.884.785 

Marine i turizam  270.633.513 

Carinski i granični prelazi 359.688.021 

Industrijska postrojenja 1.307.035.433 

Bolnice  3.816.554.228 

Energija  17.894.274.113 
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PJP u Turskoj 



14.07.2015 

9 

17 

PJP u Turskoj 

Raspodela projekata po sektorima, % 
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PJP u Turskoj 
Broj projekta po sektorima 
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Hvala vam! 
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